nº 6.230/2024- LDO; art. 8°, §§ 1º, 2° e 3º, da Lei nº 6.252/2024 - LOA, e tendo em vista o 
que consta no processo administrativo nº 46/2025, D E C RETO: 

Art. 1 ° É aberto no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 4.399.294,27 (quatro milhões, trezentos e noventa e nove mil, 
duzentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos), destinado a suprir insuficiências 
em dotações orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa 
de trabalho, conforme a seguir discriminadas: 

18.18.15.451.0035.2492 - Manutenção, Ampliação, modernização e segurança viária.

[...]

09.09.04.122.0001.2200 - Manutenção geral da Secretaria 
3.3.90.39.00.00.00.00 0001 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

R$ 678,60 

R$ 23.888,00 

R$ 1.550.000,00 

R$ 150.000,00 

R$ 12.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 800,00 

R$ 534,00 

1 - R$ 2.552.300,60 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, trezentos reais e 
sessenta centavos), provenientes de anulações em igual valor de dotações 
orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa de 
trabalho, conforme a seguir discriminadas: 

a) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), provenientes do Superávít Financeiro apurado 
no balanço em 31/12/2024, conforme autoriza o art. 43 § 1 º, 1 nc. 1, da Lei Federal n º 
4.320/64, a saber, referente ao saldo financeiro de Transferências e Convênio 
Estaduais - Vinculados do Programa Saúde Bucal, destinada à Secretaria de Saúde 
ss· J 

b) R$ 1.811.993,67 (um milhão, oitocentos e onze mil, novecentos e noventa e três reais 
e sessenta e sete centavos), proveniente de Expectativa de Excesso de Arrecadação, 
conforme autoriza o art. 43 § 1 º, lnc. li, da Lei Federal nº 4.320/64, a saber, 
proveniente de Expectativa de Excesso de Arrecadação de Operações de Crédito, do